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Summary

The computer program has become a common subject of everyday usage and affects the life of the
modern society even more than ever before. The phenomenon of infringement of these intangible
assets is a greatly discussed matter which relates to computer specialists as well as common users.
This thesis is trying to present a complex view on the software piracy and that not only from the
point of view of copyright but also in connection with other branches of Czech law.

The thesis consists of ten chapters which are further divide into subchapters focusing on concrete
aspects of the software piracy.

Chapter One includes introduction to the theme and it also sets its range as a complex treatise of
software piracy. Chapter Two introduces the term software piracy itself and it is trying to define it
with brief historical excursion to period when this term was invented.

The computer programme as a special type of author’s work is a subject of Chapter Tree. A special
attention is brought to protection of copyright and that not only from the point of copyright legal
provisions but also from the point of public law and civil provisions.

The topic of the Chapter Four is warez scene as a specific subculture whose aim is to create pirate
software and subsequently enable common users to use it. Activities of members of the scene are
analysed with respect to provisions of the Czech law. Chapter Five characterizes commercial
aspects of the software piracy.

Liability of internet services provides, the topic of Chapter Six, is a matter which is currently
getting more attention, which is reflected by recent decisions of the Court of Justice of the European
Union.

Chapter Eight and Chapter Nine occupy themselves with the matter of liability of common users of
pirate software, while a great attention is paid to usage of the piracy software by employers and
employees. The final part of the thesis summarizes the conclusions, which were found by analysis
of the given theme.

I believe that this thesis can serve as a clear guide to theme of software piracy and it can introduce
the most important aspects of this remarkable phenomenon to readers interested in this legal branch.
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1. Úvod

Počítačové technologie prostupují život moderní společnosti na počátku 21. století

stále více a intenzivněji. Spolu s nimi se v běžném životě snad každý z nás setkává i

s nástroji, které nám umožňují tyto technologie využívat a slouží, ať již jako užitečný

pracovní pomocník či k prosté zábavě.

S těmito technologiemi je nevyhnutelně spjat počítačový program jako klíčový pojem

nerozlučně spojený s informačními technologiemi a výpočetní technikou. Počítačové

programy však již dávno překonaly prostor klasických počítačů a notebooků, ale

setkáváme se s nimi v mobilních přístrojích, spotřební elektronice, automobilech a

v mnoha dalších předmětech a aspektech každodenního života.

Se stále větším prostoupením běžného života počítačovými programy se aktuálnější a

podstatnou jeví otázka jejich právní úpravy, a to pochopitelně i otázka dodržování a

vymáhání práv k těmto statkům příslušejícím. Počítačový program jako zvláštní typ

nehmotného statku se již od počátku své existence musel a stále musí vyrovnávat

s faktem, že se jedná o statek primárně užívaný v elektronické podobě, který je zároveň

velmi snadno kopírovatelný a je zcela přirozené vytvářet jeho rozmnoženiny.

S počítačovými programy se tak již od počátku jejich existence pojí jejich neoprávněné

užívání a již první programátoři často zcela nerespektovali jakékoli právní normy, které

se snažily oblast software upravovat. Tyto zásahy do práv k počítačovému programu

daly za vznik pojmu dnes běžně používanému v této souvislosti – softwarovému

pirátství.

V této práci se pokusím definovat pojem softwarového pirátství - jeho rozsah a obsah.

S tímto pojmem se nerozlučně pojí analýza počítačového programu jako zvláštního

typu autorského díla a porušování práv k těmto nehmotným statkům příslušným. Tato

práce obsahuje rozbor osobnostních a majetkových práv autorů a jiných oprávněných

subjektů, a to především těch, které jsou podstatné pro počítačové programy. Zároveň
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se zabývá ochranou, kterou jim poskytuje český právní řád a to včetně roviny

trestněprávní a správněprávní. Zcela novou úpravou je pak v českém právním řádu

zakotvení trestní odpovědnosti právnických osob, která může při ochraně počítačových

programů hrát v budoucnu určitý vliv a dost možná i zásadní vliv.

V další části této práce bude rámcově pojednáno o modelových typech licenčních

ujednání, které jsou charakteristické pro počítačové programy. Výklad bude podán

především o jejich významu a typických zásazích do práv k nim.

Pozornost bude věnována i warez scéně jako specifické subkultuře, která je klíčová pro

vznik pirátského software. Analýza bude zahrnovat jejich strukturu, fungování a vazby,

to vše v kontextu českého právního řádu a odpovědnosti těchto subjektů za jejich

jednání.

Spíše historickým exkurzem bude krátké pojednání o etapě komerčního pirátství

charakteristického pro 90. léta 20. století a významem internetu pro fungování systému

šíření pirátského software.

Mimo warez scénu zde však existují i další subjekty, které hrají ve světě softwarového

pirátství stěžejní úlohu. Jedná se především o zprostředkovatele služeb v rámci

internetu, díky jejichž službám je pirátský software distribuován. Otázka jejich

odpovědnosti ve vztahu k takovým počítačovým programům bude taktéž analyzována.

Posledním důležitým subjektem ve vztahu k pirátskému software je samotný koncový

uživatel. Ten může mít celou řadu podob a s porušováním práv k počítačovým

programům se setkáváme jak u fyzických osob nepodnikatelů, tak u profesionálních

korporací plně zaměřených na podnikatelskou činnost. Tato práce tak při hodnocení

problematiky softwarového pirátství bere v potaz i činnost těchto subjektů.

Závěrem bude podán výklad o vztahu zaměstnance a zaměstnavatele při užívání

pirátského software v rámci pracovněprávních vztahů. Analýza tohoto problému bere

v potaz jak normy pracovního práva, tak, s odkazem na předchozí výklad, i normy
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autorského zákona, občanského zákoníku a trestních předpisů.

Tato práce se pokouší podat ucelený obraz problematiky porušování práv

k počítačovým programům s důrazem na jejich jednotlivé složky a subjekty, které se

podílejí na tvorbě a užívání pirátského software. Jak je z této práce patrné, softwarové

pirátství, ačkoli jeho těžiště primárně leží v oblasti autorského práva, zasahuje do velmi

širokého okruhu právních oblastí – trestním právem počínaje, pracovním právem konče.

Zároveň je existence tohoto fenoménu do jisté míry i zajímavým sociologickým

fenoménem, neboť jeho existence je přímo napojená na specifickou subkulturu.

Věřím, že zájemcům o oblast porušování práv k počítačovým právům tato práce může

sloužit jako užitečná pomůcka při proniknutí do problematiky a seznámení se se všemi

podstatnými aspekty tohoto fenoménu, a to nejen z pohledu jednoho konkrétního

odvětví práva.
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2. Softwarové pirátství – pojem a obsah

Pro základní pochopení podstaty fenoménu softwarového pirátství je nejprve nutné

se pokusit definovat, co je obsahem samotného pojmu.

2.1 Software

Prvním pojmem je v českém jazyce zcela typicky užívané anglické slovo

software.

Značná část laické veřejnost, ale i řada odborníků, užívá pojmu software jako

synonymum pro počítačový program. Běžná praxe tak tyto dva pojmy běžně neodděluje

a považuje je za totožné. Teoreticky však jsou od sebe odlišovány.

Setkat se tak můžeme s negativním vymezením software, tedy, software je vše, co není

technickým vybavením počítače – hardware. Vhodnější bude však software vymezit

pozitivně, kdy je tento pojem chápán šířeji než počítačový program a kromě něj

samotného zahrnuje i uživatelskou dokumentaci, často v podobě literárního díla

tištěného či na datovém médiu. I. Telec a P. Tůma tak chápou software jako pojem svojí

podstatou blížící se pojetí věci hromadné.1

Pro analýzu problematiky softwarového pirátství je však stěžejní zajímat se o tu část

software, která je tvořena počítačovým programem samotným. Otázka pirátství

spočívající v porušování práv k dokumentaci a dalšímu příslušenství počítačových

programů se totiž ani zdaleka nejeví tak palčivou jako v případě počítačových programů

samotných. V současné době, s postupným přesunem prodeje počítačových programů

do online sféry se již také s klasickými manuály a jinými doplňky, které bývaly

nezbytnou součástí „krabicového software“ setkáváme čím dál tím méně, resp. v

elektronické podobě.

1 Srov. TELEC, I., TŮMA P. Autorský zákon. Komentář 1. vydání. Praha, C. H. Beck, 2007, s. 39

5

Ačkoli beru v potaz teoretické rozdělení pojmu software a počítačový program, ze

stylistických důvodů používám v této práci oba pojmy jako synonyma.

2.2 Pirátství

2.2.1 Původ pojmu

Pojem pirátství nemá charakter slangového pojmu či zcela laického označení,

nýbrž se s ním můžeme setkat i v celé řadě odborné literatury. Dokonce samy

organizace zabývající se tímto fenoménem používají zcela běžně tento pojem jakožto


[…]


umožňujících uživatelům nakládat s počítačovými programy a užívat je dle konkrétního

typu licence. Vzhledem k bezplatnosti těchto licencí se otvírá velká možnost

uživatelské kreativity. V současné době zde navíc máme opravdu velkou řadu vysoce

sofistikovaných programů, které jsou uživatelům poskytovány zdarma a často předčí i

své komerční konkurenty. I zde se však setkáváme s nerespektováním patřičných

licencí.

Co se týče technologického vývoje, domnívám se v blízké době budeme moci

pozorovat stále větší úpadek peer-to-peer sítí typu BitTorrent a vzniku nových, mnohem

jednodušších technologií, které budou stále méně centralizované. Stálý vzestup je

možné pozorovat u přímého stahování warezu z internetu. Liberální pravidla

odpovědnosti poskytovatelů služeb v rámci internetu tomu nahrávají a ve spojení

s jednoduchým postupem, jak se k pirátskému software tímto způsobem dostat, budou

bezpochyby pro mnoho uživatelů lákavým řešení při hledání těchto počítačových

programů. S ohledem na současné represivní postupu vůči některým serverům

poskytujícím volná úložiště dat si této situace zjevně všimly i oficiální orgány a

můžeme tedy zřejmě očekávat další represe v této oblasti. Na hodnocení jejich účinnosti

v dlouhodobém boji proti pirátskému software si však budeme muset ještě počkat.

Chybějící legislativní vyřešení problematiky subjektů poskytujících pouze odkaz, nikoli

software sám o sobě, je však chybějícím střípkem do legislativního podchycení celého

problému neoprávněně sdílených dat v rámci internetu. Otázkou zůstává, zda se

v blízké době dočkáme normativního řešení.

Další nevyřešenou otázkou, u které předpokládám, že k určitým změnám by mělo dojít,
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je samotná koncepce právní ochrany počítačových programů jako literárních děl. Jedná

se o autorské dílo natolik speciální, že vlastní úprava by byla myslím nesmírně

prospěšná a umožňovala plně aplikovat vhodné normy jednak na oblast počítačových

programů, ale i na činnost mnoha subjektů v rámci internetu.

.

Komplexní naopak shledávám sankční úpravu problematiky softwarového pirátství.

Autorský zákon obsahuje celou řadu nároků, kterých se může dotčených subjekt

domáhat a soukromoprávní normy jsou doplňovány i normami veřejného práva. Od

euronovely autorského zákona existuje úprava přestupků a správních deliktů v

autorském zákoně a i nový trestní zákoník zahrnul porušování autorských práv mezi

trestné činy. V českém právním řádu převratnou změnou je zakotvení trestní

odpovědnosti právnických osob. Reálný dopad tohoto zákona pro oblast softwarového

pirátství však ukáží až konkrétní příklady.

Z pohledu současné legislativy je to však právě zaměstnavatel, kdo je klíčovou figurou

při výskytu pirátského software na pracovišti a osobou, která bude primárně za výskyt

takových počítačových programů odpovědná. Vzhledem k zesílenému tlaku na

právnické osoby díky TOPOZ lze jen doporučit pravidelnou kontrolu a monitoring

softwarové „čistoty“ v rámci pracoviště a i např. optimalizací interních předpisů a

pracovních smluv či technickými blokačními prostředky bránit zaměstnancům

v svévolné instalaci software na jim svěřené počítače.

Otázkou však zůstává, zda je schopna veškerá represe účinně čelit softwarovému

pirátství jako společenskému fenoménu. Jak jsem již uvedl výše, základní složkou při

boji pro porušování počítačových programu by měla být osvěta a informovanost

běžných uživatelů. Represivní postupy jsou pak nutné především v případech, kdy se

jedná o činnost komerčního charakteru, tedy získávání prospěchu a neoprávněné

soutěžní výhody díky warezu. Právě tyto subjekty jsou nejnebezpečnější a je nutné, aby

oprávněné subjekty proti nim účinně prosazovaly svoje práva, ať již v rovině

soukromoprávní či na základě trestního postihu.
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Abstract

This thesis brings attention to one of the most controversial and discussed part of the

legal branch of intellectual property rights. Software piracy, which could be generally

defined as infringement of rights to the computer programme, is a remarkable

phenomenon which includes various different aspects and it could be judged from very

different legal views.

This thesis focuses on the computer programme as a special type of copyrighted work

and its position within the system of Czech copyright. A great attention is put on

provision concerning protection of this intangible asset.

As software piracy is inseparably connected with a specific subculture called warez

scene, the thesis focuses on this subculture and it is trying to reflect the activities of the

scene in the view of the Czech law.

Attention is also paid to the liability of internet services providers, who allow the

distribution of the pirate software as well as to liability of common users who use the

software not only for their personal usage but also for fulfilment of their work

obligations.

Abstrakt

Tato práce se věnuje jedné z nejkontroverznějších a diskutovaných problematik v rámci

práv duševního vlastnictví. Softwarové pirátství, které by mohlo být obecně definováno

jako porušování práv k počítačovému programu, je pozoruhodný jev, který zahrnuje

různé aspekty a lze na něj nahlížet z mnoha právních pohledů.

Tato práce přináší pozornost k počítačovému programu jako zvláštnímu druhu

autorského díla a k jeho postavení v rámci systému autorského práva v České republice.

Velká pozornost je přitom kladena na otázky ochrany tohoto nehmotného statku.

Vzhledem ke skutečnosti, že softwarové pirátství je nerozlučně spjato s konkrétní
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subkulturou zvanou warez scéna, práce se zaměřuje i ni a snaží se reflektovat činnost

této scény z pohledu českého práva.

Pozornost je rovněž věnována odpovědnosti poskytovatelů internetových služeb, které

umožňují distribuci pirátského softwaru, stejně jako odpovědnosti běžných uživatelů,

kteří používají software nejen pro svoji osobní potřebu, ale také pro plnění svých

pracovních povinností.
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