Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUcíHO RIGORóZNí PRÁCE
Autor: Mgr. Jan Bárta
Název práce: Softwarové pirátství
Rok odevzdání práce: 2012
Vedoucí práce: JUDr. Irena Holcová
Oponent práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Úvod posudku: Autor si zvolil za téma své práce velmi aktuální problematiku softwarového pirátství. Podle svých slov se prací pokouší podat ucelený obraz problematiky porušování práv k počítačovým programům s důrazem na jejich jednotlivé složky a subjekty, které se podílejí na tvorbě a užívání pirátského software. Jak je z této práce patrné, softwarové pirátství, ačkoli jeho těžiště primárně leží v oblasti autorského práva, zasahuje do velmi širokého okruhu právních oblastí – trestním právem počínaje, pracovním právem konče. Zároveň v existenci tohoto fenoménu do jisté míry vidí i zajímavý sociologický fenomén, neboť jeho existence je přímo napojená na specifickou subkulturu.
Rozsah práce: 139 stran, z toho 131 číslovaných stran
Obsah práce: Práce je rozdělena do 10 kapitol, dále dělených do podkapitol: 1. Úvod; 2. Softwarové pirátství – pojem a obsah; 3. Počítačový program a právní řád České republiky; 4. Warez scéna; 5. Internet a komerční pirátství; 6. Zprostředkovatelé; 7. Koncový uživatel; 8. Pirátský software a pracovněprávní vztahy; 9. Závěr; 10. Seznam zkratk, použité literatury a pramenů a Abstract. Vlastní text práce je obsažen v kapitolách 1. až 8.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Jan Bárta se zaměřuje se zjevnou věcnou znalostí tematiky obdobně jako v diplomové práci obhájené v roce 2011 na softwarové pirátství. Práce rigorózní zčásti svým členěním koresponduje s členěním diplomové práce, obsahově se však do značné míry liší s ohledem na vývoj tematiky za uplynulou dobu a nové poznatky autora, které v práci zohlednil. Autor v rámci práce precizně podává komplexní výklad zvolené tematiky, analyzuje vybrané otázky, a to i s přihlédnutím k aktuální judikatuře, ať národní či evropské [včetně nejnovějších rozsudků Soudního dvora EU ve vztahu k odpovědnosti poskytovatelů služeb informační společnosti jako jsou rozhodnutí ve věci C-324/09 L'Oréal/ eBay, C-70/10 Scarlet/SABAM, C-360/10 SABAM/Netlog, C-236/08 až C-238/08 Google France a Google, jakož i k počítačovým programům, kde se zabývá mj. závěry stanoviska Generálního advokáta Yves Bota ve věci C-128/11 Axel W. Bierbach (společnost UsedSoft GmbH)/Oracle International Corp., neboť v době odevzdání práce rozhodnutí SDEU v uvedené věci ještě neexistoval]. Za vhodné považuji uvedení dílčích shrnutí závěrů analýzy konkrétních částí tematiky v každé kapitole. Velký přínos

<p>nadále spatřuji ve fundovaném komplexním i laické veřejnosti srozumitelném výkladu tématiky jednotlivých aktuálních typů softwarového pirátství v současné době, a to i ve vztahu k veřejných licencím, zejména však tzv. warez scény (srov. 4. až 8. kapitolu), fenoménu softwarového pirátství současné doby informační společnosti, jeho účelu, podstatě, organizaci i působení. Práce obsahuje rozbor soukromoprávní i veřejnoprávní odpovědnosti jednotlivých subjektů softwarového pirátství, tedy i v rámci warezu podle českého práva, kde je velmi pěkně vysvětlena jeho podstata včetně rozdílů proti komerčnímu pirátství a P2P sítím. Práce dále obsahuje rozbor komerčního softwarového pirátství, odpovědnosti tzv. zprostředkovatelů coby poskytovatelů služeb informační společnosti podle zákona č. 480/2004 Sb., o některých službách v informační společnosti, ve znění pozdějších předpisů, jakož i odpovědnosti koncového uživatele pirátského softwaru. Zcela nová je analýza osobnostních práv autorských, problematika veřejných licencí, problematika pirátského softwaru a pracovněprávních vztahů, jakož i trestněprávní aspekty odpovědnosti právnických osob v souvislosti s tématem práce. Autor si zvolil cestu nelehkou - jejím výsledkem je však v zásadě komplexní výklad softwarového pirátství vhodně vyplňující mezeru v české literatuře. V práci je v rámci analýzy obsažena řada vlastních podnětných názorů autora, a to i de lege ferenda, které jsou shrnuty v závěru práce. Autor pozitivně hodnotí komplexnost stávající právní úpravy sankční ve vztahu k softwarovému pirátství, apeluje na zachování svobody Internetu a svobodného přístupu k informacím, zdůrazňuje odpovědnost zaměstnavatelů ve vztahu k pirátskému softwaru. V závěru práce pak upozorňuje nejen na negativní stránky pirátství, ale též na jeho pozitivní stránky, jimiž jsou rozvoj technologií, zvyšování bezpečnosti informačních systémů i Internetu samého či zvyšování počítačové gramotnosti. S některými názory je možné polemizovat; s většinou však souhlasím. Janu Bártovi se podařilo plně splnit cíl, kterého chtěl dosáhnout - svou prací jednoznačně prokázal jak teoretické právní znalosti, tak též schopnost samostatné vědecké tvorby při zpracování tématu.</p>
<p>Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod:</p> <p>Práce je psána čtivým jazykem, srozumitelným i neprávnickům. Autorem zvolené členění rigorózní práce odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk. Z práce je patrné, že se autor seznámil s dostupnou odbornou literaturou. Autor použil kromě metody popisné zejména metodu analytickou a komparativní. Pozitivně lze hodnotit též poznámkový aparát.</p>
<p>Celkové hodnocení práce:</p> <p>Rigorózní práce splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, požadavky kladené na práci tohoto typu, s nesporným významem pro aplikační praxi a je způsobilá obhajoby.</p>
<p>Zadání pro státní rigorózní zkoušku:</p> <p>Zaměřte se na závěry rozhodnutí SDEU ze dne 3. července 2012 ve věci UsedSoft GmbH v. Oracle International Corp. (C-128/11) ve vztahu k tématu práce.</p>
<p>Praha dne 17. 09. 2012</p> <p style="text-align: right;">_____ JUDr. Irena Holcová vedoucí rigorózní práce</p>